
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 738 del 10/07/2025

UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione con il Liceo Scientifico Statale Alessandro Manzoni di Caserta per collaborazione
didattica in ambito biomedico.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 10/07/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Eduardo Chianese - UOC AFFARI GENERALI

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Stipula protocollo d’intesa con il Liceo Scientifico Statale Alessandro Manzoni di Caserta per
collaborazione didattica in ambito biomedico.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di  specifica  istruttoria,  descritta  nella  narrazione che segue ed i  cui  atti  sono custoditi  presso la  struttura  proponente,
rappresenta  che ricorrono le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione del  presente  provvedimento,  ai  sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 
 questa A.O.R.N. ed il Liceo Scientifico Statale A. Manzoni di Caserta hanno realizzato, in data 15/03/2025, un

evento di interazione orientato a creare una sinergia tra istituzioni scolastiche ed enti sanitari sul territorio
vòlto all’apprendimento delle tematiche in ambito biomedico;

 il predetto liceo casertano, visto l’elevato gradimento degli studenti riscontrato durante il predetto incontro, ha
proposto a questa A.O.R.N. la stipula di  un accordo finalizzato a realizzare una collaborazione didattico-
formativa per l’a.s. 2025/2026, allegando, al contempo, bozza del protocollo d’intesa vòlto a disciplinare sia
l’accesso degli  studenti  alla  struttura  nosocomiale  che  le  modalità  esecutive di  svolgimento  delle  attività
didattiche;

Preso atto che
questa  azienda,  mediante  corrispondenza  istruttoria,  ha  manifestato  la  preliminare  disponibilità  alla  stipula
dell’accordo di cui trattasi per l’a.s. 2025/2026;
Letto 
lo schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento già sottoscritto
digitalmente dalle parti, opportunamente integrato, modificato ed armonizzato alle esigenze istituzionali di questa
A.O.R.N., delineate nel vigente Atto Aziendale;
Precisato che
 l’accordo avrà validità dalla data della sottoscrizione e produrrà i  suoi  effetti  per l’a.s.  2025/2026,  e non

comporterà alcun onere economico a carico di questa Azienda;
 l’attuazione dell’accordo è retta esclusivamente da considerazioni connesse al perseguimento di un interesse

pubblico, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
 per  la  disciplina  dello  svolgimento  delle  attività  formative  saranno  conciliabili,  ove  attuabili,  le  norme

delineate nel Regolamento interno di tirocini e frequenze di questa amministrazione vigente al momento della
stipula dell’accordo;

Ritenuto
pertanto,  di  poter  stipulare  protocollo  d’intesa  con  il  Liceo  Scientifico  Statale  A.  Manzoni,  finalizzato  alla
realizzazione di un percorso di potenziamento ed orientamento in ambito biomedico, per l’a.s. 2025/2026;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di accogliere l’istanza del Liceo Scientifico Statale A. Manzoni;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. di  stipulare  protocollo  d’intesa  con  il  medesimo istituto  scolastico,  finalizzato  alla  realizzazione  di  un
percorso di potenziamento ed orientamento in ambito biomedico, per l’a.s. 2025/2026;

3. di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa;
4. di  precisare che l’accordo avrà validità dalla data della sottoscrizione e produrrà i  suoi  effetti  per l’a.s.

2025/2026;
5. di precisare, inoltre, che lo svolgimento delle attività formative di cui trattasi non comporteranno alcun onere

economico a carico di questa Azienda e saranno attuate, ove compatibili ed applicabili, in conformità del
Regolamento interno di tirocini e frequenze vigente al momento della stipula dell’accordo;

6. di incaricare, quale referente esecutivo della collaborazione di cui trattasi,  la dott.ssa Alessandra Alfieri,
dirigente medico incardinata nella U.O.C. Neurochirurgia di questa A.O.R.N.;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché ai dipartimenti sanitari,
alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico – Finanziarie, Epidemiologia, Qualità, Performance, Flussi
Informativi, Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Igiene Sanitaria, alla Referente ed al Liceo Statale A.
Manzoni di Caserta;

8. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa la necessità di organizzare l’attività
formativa concordata.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

Dr. Gaetano Gubitosa
individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023

immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta di deliberazione che precede,  a firma del  Direttore U.O.C. Affari Generali  dott.  Eduardo
Chianese

Acquisiti  i pareri del Direttore sanitario, dott.ssa Angela Annecchiarico, e del Direttore amministrativo, avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 197
del 15/02/2024;

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,  di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. ACCOGLIERE l’istanza del Liceo Scientifico Statale A. Manzoni;
2. STIPULARE protocollo d’intesa con il medesimo istituto scolastico, finalizzato alla realizzazione di un

percorso di potenziamento ed orientamento in ambito biomedico, per l’a.s. 2025/2026;
3. APPROVARE l’allegato schema di protocollo d’intesa;
4. PRECISARE che l’accordo avrà validità dalla data della sottoscrizione e produrrà i suoi effetti per l’a.s.

2025/2026;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. PRECISARE, inoltre, che lo svolgimento delle attività formative di cui trattasi non comporteranno alcun
onere economico a carico di questa Azienda e saranno attuate, ove compatibili ed applicabili, in conformità
del Regolamento interno di tirocini e frequenze vigente al momento della stipula dell’accordo;

6. INCARICARE, quale referente esecutivo della collaborazione di cui trattasi, la dott.ssa Alessandra Alfieri,
dirigente medico incardinata nella U.O.C. Neurochirurgia di questa A.O.R.N.;

7. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché ai dipartimenti
sanitari, alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico – Finanziarie, Epidemiologia, Qualità, Performance,
Flussi Informativi, Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Igiene Sanitaria, alla  Referente ed al Liceo
Statale A. Manzoni di Caserta;

8. RENDERE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  attesa  la  necessità  di  organizzare
l’attività formativa concordata.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Protocollo d’Intesa 
Tra

Il Liceo Scientifico Indirizzo biomedico “Alessandro Manzoni” di Caserta, con
sede  in  Via  De  Gasperi,  20  81100  Caserta,  rappresentato  dal  Dirigente
Scolastico  pro  tempore,  Dott.ssa  Adele  Vairo
                                                                              

e

L’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta, con sede in
Via  Ferdinando  Palasciano,  81100  Caserta,  rappresentata  dal  Direttore
Generale pro tempore, Dott. Gaetano Gubitosa

di seguito denominate congiuntamente “le Parti”.

PREMESSO CHE
a) la collaborazione tra istituzioni scolastiche e strutture sanitarie costituisce

un'opportunità strategica per arricchire i percorsi  formativi degli  studenti,
promuovendo  esperienze  educative  significative  in  contesti  esterni  alla
scuola, in particolare nell’ambito della cultura scientifica e sanitaria;

b) il  Liceo  “Alessandro  Manzoni”  di  Caserta,  nell’ambito  della  propria
autonomia didattica e organizzativa, ha attivato, tra le proprie articolazioni,
il  Liceo  Scientifico  con  potenziamento  biomedico,  il  cui  curricolo
prevede attività integrative orientate alla conoscenza delle scienze mediche
e delle professioni sanitarie;

c) l’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta, in coerenza
con le  proprie  finalità  istituzionali,  si  rende disponibile  a  collaborare  con
l’Istituzione scolastica;

d)entrambe le Parti riconoscono il valore di una sinergia educativa finalizzata
alla formazione di cittadini responsabili e consapevoli, nonché allo sviluppo
di competenze trasversali e scientifiche coerenti con i principi della salute
pubblica e della solidarietà;

e) il  successo  formativo-educativo  e  l’elevato  gradimento  da  parte  della
comunità scolastica tutta in merito all’evento realizzato in data 15/03/2025,
autorizzato dall’azienda ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” con nota
prot. 11.18-20250005596 del 19/02/2025.

Pagina 1



ARTICOLO 1 - FINALITÀ
a)Il  presente  Protocollo  ha  lo  scopo  di  stabilire  e  disciplinare  una

collaborazione  tra  le  Parti  per  lo  svolgimento  di  attività  formative,
laboratoriali  e orientative, al fine di accostare gli  studenti  alle professioni
sanitarie, potenziare le loro competenze scientifiche e favorire una scelta
consapevole del futuro percorso universitario e professionale.

b)Le premesse elencate sul presente atto costituiscono causa e oggetto dello
stesso ai sensi dell’art. 1325 c.c. e sono dettagliate al successivo art. 2.

ARTICOLO 2 - ATTIVITÀ 
Le attività di seguito elencate ed i giorni specifici in cui gli studenti potranno
accedere alle strutture sanitarie dovranno essere preventivamente concordati
con la Direzione sanitaria dell’Azienda la quale, a sua volta, curerà, di concerto
coi  referenti  di  cui  al  successivo  art.  4,  lettera  b),  l’adempimento  vòlto  a
coordinarsi con la U.O.C./U.O.S. che ospiterà il gruppo di discenti.
L’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” si impegna a:
a) individuare  i  professionisti  sanitari  dipendenti  che  porranno  in  essere

illustrazioni  teoriche  sulle  tematiche  biomediche  e  sulle  modalità
pratico/attuative delle stesse;

b) offrire  accesso  alle  strutture  ospedaliere  per  visite  guidate,  attività
osservazionali e incontri informativi;

c) favorire il contatto diretto degli studenti con le professionalità sanitarie di
riferimento di ogni disciplina specialistica.

Il Liceo Scientifico “Alessandro Manzoni” si obbliga a:
d) coordinare l’organizzazione delle attività didattiche connesse al percorso

biomedico mediante i referenti di cui al successivo art. 4, lettera b);
e) curare  la  selezione  e  la  preparazione  degli  studenti  partecipanti  in

relazione alle singole attitudini degli stessi delineati all’art. 1, lettera a);
f) garantire l’accompagnamento e la supervisione degli studenti da parte dei

docenti referenti;
g) preparare  adeguatamente  gli  studenti  sulle  norme  di  comportamento,

igiene, sicurezza e riservatezza (in particolare la privacy dei pazienti e del
personale)  da  osservare  scrupolosamente  all’interno  delle  strutture
ospedaliere;

h) garantire l’esistenza - e/o la stipula – di appropriata polizza assicurativa per
i rischi di cui al successivo art. 5, lettera c).

Pagina 2



ARTICOLO 3 – DURATA ed EFFICACIA
a)Il  presente  Protocollo  avrà  validità  con  decorrenza  dalla  data  di

sottoscrizione e produrrà i suoi effetti per l’a.s. 2025/2026, con possibilità di
rinnovo previo accordo tra le parti.

b)Le parti potranno avvalersi del recesso unilaterale mediante comunicazione
all’altra parte con qualsiasi strumento idoneo ad attestarne il ricevimento
e/o la notifica.

ARTICOLO 4 - MONITORAGGIO E REFERENTI
a)Il  referente  incaricato  dal  Liceo  Manzoni  avrà  la  facoltà  di  verificare

periodicamente l’andamento delle attività e a valutare i risultati conseguiti,
anche  ai  fini  di  eventuali  modifiche  o  aggiornamenti  dell’intesa,  e
rappresentarlo  attraverso  la  redazione  di  un  documento  amministrativo
attestante  il  percorso  scelto  e  svolto,  che  dovrà  essere opportunamente
condiviso e controfirmato dal referente incaricato dall’AORN.

b)Le parti incaricano quali referenti per l’esecuzione del presente protocollo il
prof. Michele Cecaro per il Liceo Manzoni e la dott.ssa Alessandra Alfieri per
l’Azienda.

c) I Referenti di cui al precedente punto b) dovranno porre in essere tutte le
precauzioni e le misure idonee a ridurre il rischio di violazione della privacy
qualora ne fosse necessario. Entrambi sono incaricati quali responsabili del
trattamento dei dati personali limitatamente alle attività inerenti il presente
protocollo d’intesa ai sensi del Regolamento UE GDPR n. 679/2016.

ARTICOLO 5 - DISPOSIZIONI FINALI
a)Il  presente  Protocollo  non  comporterà  alcun  onere  economico  a  carico

dell’azienda ospitante.
b)Qualunque onere sopravvenuto a quelli ordinari e gestionali per l’esecuzione

del presente protocollo d’intesa e per le attività delineate all’art. 2, saranno
a carico del Liceo Manzoni.

c)Gli oneri assicurativi inerenti la responsabilità professionale dei docenti, la
responsabilità civile verso terzi per l’esecuzione dell’accordo e quella degli
studenti anche per eventuali infortuni, saranno a carico del Liceo Manzoni.

d)In caso di controversia, le parti si obbligano a risolvere il conflitto in maniera
stragiudiziale entro giorni trenta dalla data di contestazione. Trascorso tale
termine è facoltizzata l’azione in via giudiziale innanzi al giudice competente
del Foro di Santa Maria Capua Vetere (CE).

Pagina 3



Letto, confermato, datato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 15,
comma 2-bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente Scolastico
Liceo Scientifico “Alessandro Manzoni”
______________________________

Il Direttore Generale
Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta
______________________________

Pagina 4


		2025-07-10T09:17:07+0200
	PASQUALE CECERE




